
Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10-08-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno dieci, del mese di agosto, alle ore 21:00, nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

! Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
• parte integrante dell'atto deliberativo

j parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
! dell'atto deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Scartala Lorenzo

Cutrona Carmelina

Tortorìci Fabio

Arena Gianluca

Draià Francesca

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 87 del 10-08-2022

OGGETTO: Direttive e  linee guida per l'organizzazione delle manifestazioni

delIEstate valguarnerese anno 2022 - Approvazione programma delle manifestazioni.



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'alt. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Vaiguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10-08-2022

Pag. 2



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 dei 10-08-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.toDott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Dott. Fabio Tortoricif.to Dottssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10-08-2022

Pag. 4

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Direttive e linee guida per l'organizzazione delle manifestazioni dellEstate
valguarnerese anno 2022 - Approvazione programma delle manifestazioni..

Premesso che nel prospetto di mandato politico-amministrativo presentato alla cittadinanza, uno degli
obiettivi era quello di proporre le manifestazioni legate alla festa del Santo Patrono San Cristofero;

Rilevato che l'emergenza Coronavirus ha reso impossibile l'organizzazione di tante manifestazioni che
da tradizione animano la nostra cittadina, e anche quest'anno nell'organizzazione degli eventi si terrà
conto delle restrizioni attualmente in vigore;

Evidenziato che è intenzione dell'Amministrazione Comunale provvedere all'organizzazione di
manifestazioni culturali e sportive nei limiti di cui sopra, al fine di realizzare i diversi eventi che
caratterizzeranno la festa del Santo Patrono;

Considerato che la pandemia tra i vari effetti ha determinato altresì una profonda crisi sociale dovuta alla
mancanza prolungata di rapporti sociali e socializzanti che hanno aggravato le condizioni dei cittadini più
deboli e intensificato nel resto della popolazione evidenti fenomeni di isolamento sociale dovuta anche al
timore di nuovi contagi ed in parte a condizioni psico fisiche personali;

Ritenuto che lo svolgimento di eventi socializzanti possano stimolare la perduta socializzazione e
alleviare condizioni di grave disagio, anche alla luce dei recenti eventi bellicosi che hanno determinato
una grave crisi economica e dei mercati che si ripercuotono inesorabilmente sui cittadini e sulle fasce più
deboli;

Ritenuto altresì che le manifestazioni previste tengono conto anche delle ristrettezze del bilancio e che
pertanto saranno realizzati eventi esclusivamente senza oneri di spesa per l'Amministrazione ad eccezione
di quelle strettamente necessarie allo svolgimento della festa del Santo Patrono che a causa della
pandemia da due anni non viene organizzata;

Considerato che
1. l'Amministrazione Comunale, in considerazione di tutto quanto sopra, ha elaborato il programma
dei festeggiamenti che vedranno coinvolte le Associazioni culturali, ricreative, sportive, musicali e

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



DELIBERA

1.di approvare la proposta del Responsabile del Settore Affari Generali su direttiva dell'Assessore
al Turismo, per l'organizzazione delle manifestazioni dell'Estate Valguarnerese - anno 2022;

2.di approvare il programma delle manifestazioni che si allega alla presente deliberazione per fame
parte integrante e sostanziale;

3.di dare atto che le spese per la realizzazione delle manifestazioni legate alla festa del Santo Patrono
"San Cristofero", si effettueranno grazie ai contributi erogati da alcuni Sponsor e dati' Amministrazione
Comunale;

4.di dare incarico al Responsabile del Settore AA.GG. e al Responsabile del Settore Economico
Finanziario di predisporre i relativi atti consequenziali quali impegni di spesa e liquidazioni;

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10-08-2022

Pag. S

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

religiose che hanno dato disponibilità e comunque tenendo conto degli esigui stanziamenti di bilancio e
delie difficoltà evidenziate in premessa;
2.occorre predisporre l'affidamento inerente la rappresentazione teatrale, lafornitura dei fiori, dei
portachiavi e al pagamento degli oneri all'agenzia SIAE;
3.non verranno concessi contributi alle diverse associazioni;
4.Visti i seguenti preventivi delle spese strettamente necessarie per far fronte alla realizzazione degli
eventi in programma:
•    Preventivo SIAE pervenuto con prot. n. 10955 del 01/08/2022 che ammonta ad € 2.200,00

suscettibile di variazione sulla base degli eventi da effettuare;
•Preventivo per acquisto fiori, pervenuto con prot. n. 10187 del 18/07/2022, che ammonta ad 6.

400,00 IVA esclusa;
•Preventivo per acquisto di n. 700 portachiavi riportanti l'effige del Santo Patrono San Cristofero,

pervenuto al protocollo dell'Ente con il n. 11275 del 08/08/2022, che ammonta ad 6 1.050,00 ritenuta
d'acconto del 20% inclusa;

•Preventivo, per la realizzazione di uno spettacolo teatrale che ammonta ad € 2.000,00, pervenuto, in
data 14/07/2022 con il n. 10007;

Dare atto che le spese, relative al pagamento degli oneri all'Agenzia SIAE, all'acquisto dei fiori per
l'addobbo del fercolo del Santo Patrono " San Cristofero", all'acquisto dei portachiavi e alla realizzazione
dello spettacolo teatrale, saranno realizzate:
1.tramite somme che verrano erogate da alcuni Sponsor;
2.mediante il contributo del Sindaco e degli Assessori Comunali.

Tenuto conto dei rischi derivanti da restrizioni improvvise, a seguito di DPCM e/o Ordinanze Regionali,
non dipendenti dall'ente, che potrebbero incidere sull'organizzazione e sulla realizzazione degli eventi
indicati nel programma estivo;
Tutto ciò premesso e considerato



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 dei 10-08-2022

Pag. 6

II Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to : Dott. Salvatore Lo Bartolo

Il Responsabile del Procedimento
f.to Salvatore Lo Bartolo

COM^NE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

5.di prendere atto che il programma e il relativo piano di spesa, potranno subire variazioni in corso
d'opera, sia in merito alle manifestazioni inserite che alle date degli eventi inseriti nel programma;

6.di considerare che, in caso di Direttive Nazionali o Regionali inerenti restrizioni per l'epidemia da
COVID-19, la sospensione degli eventi non comporterà responsabilità per l'ente comune, penalizzato al
pari degli operatori e delle associazioni coinvolte nell'organizzazione;

7.di dichiarare la presente, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile.



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10-08-2022

Pag. 7

II Responsabile del Settore
f.to ( Salvatore Lo Bartolo )

II Responsabile del Procedimento
f.to (Salvatore Lo Bartolo)

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti delTart.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 09-08-2022

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Direttive e linee guida per l'organizzazione delle manifestazioni delIEstate
valguarnerese anno 2022 - Approvazione programma delle manifestazioni."

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Vaiguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10-08-2022

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

In relazione alla proposta di deliberazione da parte della Giunta Comunale, non essendo previsti oneri e spese a
carico del bilancio comunale, nel rispetto della deliberazione n. 84/2022/PRSP della Corte dei Conti, si esprime
parere contabile favorevole.

Sede Municipale 09-08-2022
II Responsabile del Settore Economico Finanziario

f.to ( Giuseppe Interlicchia)

OGGETTO: "Direttive e linee guida per l'organizzazione delle manifestazioni dellEstate
valguarnerese anno 2022 - Approvazione programma delle manifestazioni."

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10-08-2022

Pag. 9

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 arti2, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, __

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 87 del 10-08-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 11.08.2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


